


Stefan Meier

(Bild-)Diskurs im Netz

Konzept und Methode fiir eine
semiotische Diskursanalyse im
World Wide Web

HERBERT VON HALEM VERLAG



Bibliografische Information Der Deutschen Nationalbibliothek
Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation
in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte
bibliografische Daten sind im Internet iiber

http://dnb.ddb.de abrufbar.

Stefan Meier

(Bild-)Diskurs im Netz.

Konzept und Methode fiir eine semiotische
Diskursanalyse im World Wide Web
Koln : Halem, 2014

Stefan Meier, PD Dr. phil., ist Privatdozent am Institut fiir
Medienwissenschaft an der Universitit Tiibingen und vertritt bis Oktober
2014 die Professur Visuelle Kommunikation an der Tu Chemnitz. Er

war wissenschaftlicher Mitarbeiter und Ko-Leiter des DFG-Projektes
>Methodeninstrumentarium zur Bestimmung von Online-Diskursen<am
Institut fiir Medienforschung der Tu Chemnitz.

Alle Rechte, insbesondere das Recht der Vervielfiltigung
und Verbreitung sowie der Ubersetzung, vorbehalten.
Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form (durch
Fotokopie, Mikrofilm oder ein anderes Verfahren)

ohne schriftliche Genehmigung des Verlages reproduziert
oder unter Verwendung elektronischer Systeme

(inkl. Online-Netzwerken) gespeichert, verarbeitet,
vervielfiltigt oder verbreitet werden.

© 2008, 2014 by Herbert von Halem Verlag, Kéln
ISBN 978-3-938258-83-5

Den Herbert von Halem Verlag erreichen Sie auch im
Internet unter http://www.halem-verlag.de
E-Mail: info@halem-verlag.de

saTz: Herbert von Halem Verlag

DpRUCK: docupoint GmbH, Magdeburg

GESTALTUNG: Claudia Ott Grafischer Entwurf, Diisseldorf
Copyright Lexicon ©1992 by The Enschedé Font Foundry.

Lexicon® is a Registered Trademark of The Enschedé Font Foundry.


http://www.halem-verlag.de
mailto:info%40halem-verlag.de%20?subject=%28Bild-%29Diskurs%20im%20Netz

Inhalt

Zu Beginn

TEIL I: KONZEPTUALISIERUNGEN

1.1

1.2

2.1
2.2
2.3
2.4

2.5

3.1
3.2
3.3

Diskurstheorie
Foucault: Diskurs als soziale Praxis

Das Diskurskonzept Foucaults und die angewandte
Diskursforschung

Angewandte Diskursforschung

Konzepte der Begriffs- und Diskursgeschichte
Konzepte der kritischen Diskursanalyse
Konzepte wissenssoziologischer Diskursanalyse
Konzepte der Diskursanalyse als Gesprichs- bzw.
Konversationsanalyse

Konzepte der Integration des sozialen und
interpersonalen Diskurses

Transdisziplinire Fragestellungen an (Online-)
Diskurse

Diskurs als >Generator kollektiven Wissens<
Akteure, (Identitit) Image und Interaktionsrollen

Kommunikatives Handeln als intertextuelle
Diskursarbeit

3.3.1 Kommunikatives Handeln mittels Sprache und Bild

3.3.2 Kommunikatives Handeln mittels Textualitit und
Intertextualitit

3.3.3 Intertextualitit und Diskurs

11

22
23
29

37
38
42
48
50

55

64
64
72

83

83
91

98



41
4.2

4.3

4.4

4.5
4.6

5.1
5.2
5.3
5-4

Zeichenhandeln als multimodale Diskurspraxis
Interdisziplinire Ansitze

Kommunikation, Signifikation und Interpretation
als semiotische Praxis

(Digitale) Bilder als Mittel der Signifikation und
Kommunikation

Bildliche Intertextualitit und ikonische
Diskursverkniipfung

Multimodalitit als Praxis der Online-Kommunikation

Multimodaler Diskurs — Soziosemiotik

Spezialform (Online-)Mediendiskurs
Offentlichkeit

Medienéffentlichkeit
Online-Offentlichkeit

Intertextualitit und Intermedialitit
im Mediendiskurs

TEIL II: METHODOLOGIE, METHODE UND ANALYSEN

1.

1.1

1.2

Semiotische Diskursanalyse

Kode, Regel und Muster — kodetheoretische Semiotik
vs. Soziosemiotik?

Methodisch-methodologisches zur semiotischen
Diskursanalyse

1.2.1  Argumentations-/sprachliche und bildliche
Signifikationsmuster

1.2.2  Deutungs-/Interpretationsmuster/Kollektivsymbolik
1.2.3 Intertextuelle Verkniipfungsmuster
1.2.4 Stilmuster

1.2.5 Rollen-/Verhaltensmuster (Images)

106
106

113

122

144

158
164

173
176
179
182

193

209
211

216

223

225
228
231
234



2.1

2.2

3.1
3.2

Kommunikationsmittel und Zeichenressourcen
im Online-Diskurs
Hypertextualitit als Kommunikationsmittel
Zeichenressourcen von hypertextuell organisierten
Websites
2.2.1 DasItem als Bedeutungseinheit
2.2.2  Lexia als Superzeichen
2.2.2.1 Kohdsion
2.2.2.2 Kohdrenz
2.2.3 Online-spezifische Flexibilisierung der Zeichen
2.2.4 Das Cluster als kommunikative Einheit
2.2.4.1 Kohdsion
2.2.4.2 Kohirenz
2.2.5 Das Web als Kommunikationsnetzwerk
2.2.6 Interaktivitit als Kommunikationsmittel

2.2.7 Multimedialitit als Kommunikationsmittel

Das Online-Korpus
Probleme der Datenerhebung
Systematischer Datenzugriff
3.2.1  Erster Zugriff: Chronologie und Offline-Lokalititen
3.2.2 Zweiter Zugriff: Kommunikationsfunktionalitdt von
Websites
3.2.2.1 Nachrichtenorientierte Websites
3.2.2.2 Imageorientierte Websites
3.2.2.3 Kampagnenorientierte Websites
3.2.2.4 Plattform- bzw. portalorientierte Websites

3.2.3 Dritter Zugriff: Kommunikationsformen und
Text(sorten-)Muster

238

240
244

245
247
249
251
254
256
258
259
262
265

270

280
282
290
293
297

302
310
322
335
348



3.2.4 Vierter Zugriff: Online-Diskursbeteiligte
und Netzwerke

3.2.4.1 Rollenverteilungen im (Online-)Mediendiskurs

3.2.4.2 Das qualitative Interview zur Erhebung
akteursspezifischer Daten

3.2.4.3 Online-gestiitzte Netzwerke

4. Beispielanalysen einer semiotischen
Diskursanalyse

4.1 Semiotisch-ikonografische Bildanalyse zur
Bestimmung diskursiver Positionen

4.2 Beispiele diskursmotivierter Musterhaftigkeit

4.2.1 Sprachliche und bildliche Argumentations- und
Signifikationsmuster

4.2.2 Multimodale (Deutungs-)Muster,
Kollektivsymboliken und Stilmuster

4.2.3 Diskursmotivierte Verkniipfungsmuster
4.2.4 Musterhaftigkeit in der interpersonalen
Online-Kommunikation

5. Zusammenfassung und Schluss

Literatur

369

370
377

380

384

386

394
395

407

414
418

432

447



Bildwissenschaft

STEFAN MEIER

(Bild-)Diskurs im Netz.
Konzept und Methode fiir eine
semiotische Diskursanalyse im
World Wide Web

2008, 480 S., 65 Abb., - Tab., Broschur,
213 X 142 mm, dt.

EUR(D) 32,00 / EUR(A) 32,75 / SFI. 53,40
ISBN 978-3-938258-83-5

Offentliche Diskurse und Debatten werden bisher noch wenig in ihren
medienspezifischen Ausprigungen untersucht. Durch Multimedialitit,
Hypertextualitit und Interaktivitit trifft man jedoch gerade im Internet
auf Zeichenhandlungen individueller und kollektiver Akteure, die ganz ei-
gene kommunikative Praktiken zu gesellschaftlichen Themen realisieren.
Die vorliegende Studie liefert mithilfe semiotischer Instrumentarien eine
begriffliche Bestimmung diskursiver Praxis im Netz und methodische Hin-
weise zu deren Analyse. Dabei beschrinkt sie sich nicht auf die Untersu-
chung einzelner trendabhingiger Kommunikationsformen (z.B. des
sogenannten Web 2.0). Vielmehr wagt sie einen themengeleiteten qualita-
tiven Querschnitt durch das gesamte Netz — unter besonderer Berticksichti-
gung der Bildkommunikation, um deren Partizipation an gesellschaft-
lichen und intermedial getragenen Diskursen zu verdeutlichen und

analysierbar zu machen.

w HERBERT VON HALEM VERLAG

Schanzenstr. 22 - 51063 K&In
http://www.halem-verlag.de
info@halem-verlag.de



http://www.halem-verlag.de/?p=1842
http://www.halem-verlag.de/?p=1842

