# (Bild-) Diskurs im Netz

STEFAN MEIER

HERBERT VON HALEM VERLAG

Konzept und Methode für eine semiotische Diskursanalyse im World Wide Web

### Stefan Meier

# (Bild-)Diskurs im Netz

Konzept und Methode für eine semiotische Diskursanalyse im World Wide Web

#### Bibliografische Information Der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über http://dnb.ddb.de abrufbar.

Stefan Meier (Bild-)Diskurs im Netz. Konzept und Methode für eine semiotische Diskursanalyse im World Wide Web Köln: Halem, 2014

Stefan Meier, PD Dr. phil., ist Privatdozent am Institut für Medienwissenschaft an der Universität Tübingen und vertritt bis Oktober 2014 die Professur Visuelle Kommunikation an der TU Chemnitz. Er war wissenschaftlicher Mitarbeiter und Ko-Leiter des DFG-Projektes >Methodeninstrumentarium zur Bestimmung von Online-Diskursen< am Institut für Medienforschung der TU Chemnitz.

Alle Rechte, insbesondere das Recht der Vervielfältigung und Verbreitung sowie der Übersetzung, vorbehalten. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form (durch Fotokopie, Mikrofilm oder ein anderes Verfahren) ohne schriftliche Genehmigung des Verlages reproduziert oder unter Verwendung elektronischer Systeme (inkl. Online-Netzwerken) gespeichert, verarbeitet, vervielfältigt oder verbreitet werden.

© 2008, 2014 by Herbert von Halem Verlag, Köln

ISBN 978-3-938258-83-5

Den Herbert von Halem Verlag erreichen Sie auch im Internet unter http://www.halem-verlag.de E-Mail: info@halem-verlag.de

SATZ: Herbert von Halem Verlag
DRUCK: docupoint GmbH, Magdeburg
GESTALTUNG: Claudia Ott Grafischer Entwurf, Düsseldorf
Copyright Lexicon ©1992 by The Enschedé Font Foundry.
Lexicon® is a Registered Trademark of The Enschedé Font Foundry.

# Inhalt

Zu I	Beginn	11		
TEII	I: KONZEPTUALISIERUNGEN			
1.	Diskurstheorie	22		
1.1	Foucault: Diskurs als soziale Praxis	23		
1.2	Das Diskurskonzept Foucaults und die angewandte Diskursforschung	29		
2.	Angewandte Diskursforschung	37		
2.1	Konzepte der Begriffs- und Diskursgeschichte			
2.2	Konzepte der kritischen Diskursanalyse	42		
2.3	Konzepte wissenssoziologischer Diskursanalyse	48		
2.4	Konzepte der Diskursanalyse als Gesprächs- bzw.	50		
	Konversationsanalyse			
2.5	Konzepte der Integration des sozialen und interpersonalen Diskurses	55		
3.	Transdisziplinäre Fragestellungen an (Online-) 6. Diskurse			
3.1	Diskurs als >Generator kollektiven Wissens<	64		
3.2	Akteure, (Identität) Image und Interaktionsrollen	72		
3.3	Kommunikatives Handeln als intertextuelle Diskursarbeit			
	3.3.1 Kommunikatives Handeln mittels Sprache und Bild	83		
	3.3.2 Kommunikatives Handeln mittels Textualität und Intertextualität	91		
	3.3.3 Intertextualität und Diskurs	98		

4.	Zeic	henhandeln als multimodale Diskurspraxis	106	
4.1	Interdisziplinäre Ansätze			
4.2	Kommunikation, Signifikation und Interpretation als semiotische Praxis			
4.3	, ,	itale) Bilder als Mittel der Signifikation und munikation	122	
4.4	Bildliche Intertextualität und ikonische Diskursverknüpfung			
4.5	Mult	imodalität als Praxis der Online-Kommunikation	158	
4.6	Mult	imodaler Diskurs – Soziosemiotik	164	
5•	Spez	zialform (Online-)Mediendiskurs	173	
5.1	Öffentlichkeit			
5.2	Medi	ienöffentlichkeit	179	
5.3	Online-Öffentlichkeit			
5.4	Intertextualität und Intermedialität 1 im Mediendiskurs			
TEIL	II: M	ETHODOLOGIE, METHODE UND ANALYSEN		
1.	Sem	iotische Diskursanalyse	209	
1.1	Kode, Regel und Muster – kodetheoretische Semiotik vs. Soziosemiotik?			
1.2	Methodisch-methodologisches zur semiotischen Diskursanalyse			
	1.2.1	Argumentations-/sprachliche und bildliche Signifikationsmuster	223	
	1.2.2	Deutungs-/Interpretations muster/Kollektiv symbolik	225	
	1.2.3	Intertextuelle Verknüpfungsmuster	228	
	1.2.4	Stilmuster	231	
	1.2.5	Rollen-/Verhaltensmuster (Images)	234	

2.	Kom	munikationsmittel und Zeichenressourcen	238			
	im Online-Diskurs					
2.1	Нурс	ertextualität als Kommunikationsmittel	240			
2.2	Zeichenressourcen von hypertextuell organisierten					
	Websites					
	2.2.1	Das Item als Bedeutungseinheit	245			
	2.2.2	Lexia als Superzeichen	247			
		2.2.2.1 Kohäsion	249			
		2.2.2.2 Kohärenz	251			
	2.2.3	Online-spezifische Flexibilisierung der Zeichen	254			
	2.2.4	Das Cluster als kommunikative Einheit	256			
		2.2.4.1 Kohäsion	258			
		2.2.4.2 Kohärenz	259			
	2.2.5	Das Web als Kommunikationsnetzwerk	262			
	2.2.6	Interaktivität als Kommunikationsmittel	265			
	2.2.7	Multimedialität als Kommunikationsmittel	270			
3.	Das	Online-Korpus	280			
3.1	Probleme der Datenerhebung		282			
3.2	Systematischer Datenzugriff					
	3.2.1	Erster Zugriff: Chronologie und Offline-Lokalitäten	293			
	3.2.2	Zweiter Zugriff: Kommunikationsfunktionalität von	297			
		Websites				
		3.2.2.1 Nachrichtenorientierte Websites	302			
		3.2.2.2 Imageorientierte Websites	310			
		3.2.2.3 Kampagnenorientierte Websites	322			
		3.2.2.4 Plattform- bzw. portalorientierte Websites	335			
	3.2.3	Dritter Zugriff: Kommunikationsformen und Text(sorten-)Muster	348			

	3.2.4	Vierter Zugriff: Online-Diskursbeteiligte und Netzwerke	369	
		3.2.4.1 Rollenverteilungen im (Online-)Mediendiskurs	370	
		3.2.4.2 Das qualitative Interview zur Erhebung akteursspezifischer Daten	377	
		3.2.4.3 Online-gestützte Netzwerke	380	
4.		pielanalysen einer semiotischen tursanalyse	384	
4.1	Semiotisch-ikonografische Bildanalyse zur 386 Bestimmung diskursiver Positionen			
4.2	Beispiele diskursmotivierter Musterhaftigkeit		394	
	4.2.1	Sprachliche und bildliche Argumentations- und Signifikationsmuster	395	
	4.2.2	Multimodale (Deutungs-)Muster, Kollektivsymboliken und Stilmuster	407	
	4.2.3	Diskursmotivierte Verknüpfungsmuster	414	
	4.2.4	Musterhaftigkeit in der interpersonalen Online-Kommunikation	418	
5.	Zusa	ammenfassung und Schluss	432	
Literatur				

## Bildwissenschaft



STEFAN MEIER

(Bild-)Diskurs im Netz. Konzept und Methode für eine semiotische Diskursanalyse im World Wide Web

2008, 480 S., 65 Abb., - Tab., Broschur, 213 x 142 mm, dt. EUR(D) 32,00 / EUR(A) 32,75 / sFr. 53,40 ISBN 978-3-938258-83-5

Öffentliche Diskurse und Debatten werden bisher noch wenig in ihren medienspezifischen Ausprägungen untersucht. Durch Multimedialität, Hypertextualität und Interaktivität trifft man jedoch gerade im Internet auf Zeichenhandlungen individueller und kollektiver Akteure, die ganz eigene kommunikative Praktiken zu gesellschaftlichen Themen realisieren. Die vorliegende Studie liefert mithilfe semiotischer Instrumentarien eine begriffliche Bestimmung diskursiver Praxis im Netz und methodische Hinweise zu deren Analyse. Dabei beschränkt sie sich nicht auf die Untersuchung einzelner trendabhängiger Kommunikationsformen (z.B. des sogenannten Web 2.0). Vielmehr wagt sie einen themengeleiteten qualitativen Querschnitt durch das gesamte Netz – unter besonderer Berücksichtigung der Bildkommunikation, um deren Partizipation an gesellschaftlichen und intermedial getragenen Diskursen zu verdeutlichen und analysierbar zu machen.



#### HERBERT VON HALEM VERLAG

Schanzenstr. 22 · 51063 Köln http://www.halem-verlag.de info@halem-verlag.de

